

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INFORMAÇÕES GERAIS

Número do processo: 00144502/2024

Secretaria demandante: Secretaria Municipal de Saúde

Responsáveis pelas informações do ETP:

ALOISIO SCHMIDT CARDOSO, matrícula n. 24831-2. **Unidade de atuação:** Assessoria de Abastecimento e Materiais. Contatos: 48-3239.1544,

centralabastecimento.sms@pmf.sc.gov.br. **MARINA GUTHIÁ MORAES**, matrícula n. 33749-8.

Unidade de atuação: Assessoria de Compras. **Contatos:** 48-3239.1525, gerenciadecompras.sms@pmf.sc.gov.br.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Trata-se da necessidade de aquisição de fios cirúrgicos, itens já padronizados e utilizados para os seguintes atendimentos: nas cirurgias realizadas no centro cirúrgico da Policlínica Continente e em pequenas cirurgias e procedimentos realizados nos centros de saúde da rede de saúde do Município. Esta aquisição garantirá o abastecimento da rede municipal de saúde para um período de 12 meses, de modo que é essencial a manutenção do estoque para dar continuidade aos procedimentos.

2. PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Anualmente, a Secretaria Municipal de Saúde realiza o Plano Anual de Contratações de modo que seja contemplada a aquisição de todos os itens que serão utilizados no período de 12 meses, observada a Programação Anual de Saúde 2024/2025 disponível no link https://www.pmf.sc.gov.br/arquivos/arquivos/pdf/01_04_2024_10.47.56.8e86972ccd0feb7057a751c72ef8011c.pdf

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Requisitos Internos:

- a) A empresa deverá apresentar Alvará Sanitário (ou Licença Sanitária/Licença de Funcionamento), expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, tal como

exigido pela Lei Federal nº. 6.360/76 (art. 2º), Decreto Federal nº. 8.077/2013 (art. 2º) e Portaria Federal nº. 2.814 de 29/05/98;

- b) A empresa deverá apresentar Autorização de Funcionamento, expedida pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária e cópia da publicação no “Diário Oficial da União”, conforme exigido pela Lei Federal nº. 6.360/76 (art. 2º), Decreto Federal nº. 8.077/2013 (art. 2º), Lei Federal nº. 9.782/99 (art. 7º, inciso VII) e Portaria Federal nº. 2.814 de 29/05/98;
- c) Em relação aos equipamentos, deverão possuir Certificado de Registro no Ministério da Saúde/ANVISA ou publicação no Diário Oficial da União dentro da validade ou, ainda, Certidão de Isenção do Registro no Ministério da Saúde. Caso o certificado esteja vencido, o licitante deverá apresentar, juntamente com este, o último pedido de revalidação (formulário de petição nº 02) do Ministério da Saúde;

3.2. Requisitos Externos:

A contratação deverá atender às disposições da legislação vigente no que tange à regulamentação da licitação, conforme Lei nº 14.133/2021 e Instruções Normativas SEGES/ME pertinentes.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

Conforme tabela – Anexo I. Ressaltamos que a referida solicitação foi desenvolvida considerando o estoque atual no almoxarifado e o consumo médio mensal dos últimos 06 meses, multiplicado por 12 meses.

5. ESTIMATIVA DO VALOR

Conforme anexo II.

O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 74.809,92 (setenta e quatro mil oitocentos e nove reais e noventa e dois centavos). Conforme padronização recomendada pela Instrução Normativa Federal nº 65/2021, foi realizada pesquisa de preços em sites de amplo domínio, bem como no Banco de Preços™, disponível no link: <https://www.bancodeprecos.com.br/> (conforme legislação vigente). A partir dos orçamentos coletados, elaborou-se um relatório de composição de custo optando-se pelo uso da média aritmética simples para determinar a estimativa de valor da presente aquisição.

6. ESCOLHA DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Tratando-se da necessidade de reposição do estoque descrito com produtos que são enquadrados como comuns, de acordo com a legislação vigente, a solução encontrada está na abertura de processo licitatório a fim de viabilizar a aquisição, por meio de Pregão Eletrônico.

Com base nos requisitos definidos, foram realizados levantamentos para identificar quais soluções existentes no mercado atendem aos requisitos estabelecidos, de modo a alcançar os resultados pretendidos e atender à necessidade da contratação, com os respectivos preços estimados, levando-se em conta aspectos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização.

Dentro do presente estudo, foram analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Na aquisição em tela não foram identificadas situações específicas ou casos de complexidade técnica do objeto, que pudessem promover a realização de audiência pública para coleta de contribuições a fim de definir a solução mais adequada visando preservar a relação custo-benefício, em face dos itens serem considerados bens comuns. Desta forma, é possível realizar licitação própria, por meio de pregão eletrônico para registro de preços, coordenada pela Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e Parcerias e seus subordinados.

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

O parcelamento da solução foi adotado e a licitação será organizada por item, uma vez que o objeto é divisível e o parcelamento não implica em prejuízo para o conjunto da solução, tampouco gera perda de economia de escala. A adoção do parcelamento visa propiciar a ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação unidades autônomas.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Ressaltamos que a referida solicitação foi desenvolvida considerando o estoque atual no almoxarifado e o consumo médio mensal dos últimos 06 meses, multiplicado por 12 meses. Enfatizamos que os itens devem ser adquiridos de forma gradativa, à medida que houver necessidade na rede (ata de registro de preços). Destaca-se que as atas de registro em vigência têm validade até maio/2024.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para assegurar a continuidade o uso racional dos recursos materiais/financeiros – tem-se com correlata a contratação de serviços de logística de materiais e gestão de almoxarifado, que inclui recebimento, armazenamento e distribuição de materiais.

10. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Com base nas razões fáticas apresentadas e pelos motivos expostos, tem-se que a presente contratação é viável e a abertura de processo licitatório para aquisição dos itens é a escolha que melhor atende à demanda apresentada. Salienta-se que o item 07 da planilha do Anexo I deste ETP não deve ser adquirido, pois trata-se de item que foi descontinuado pela fábrica.

Florianópolis, 29 de agosto de 2024.

Setor Solicitante

Assessoria de Compras

ANEXO I

ANEXO I - PREVISÃO DE COMPRAS DE FIOS CIRÚRGICOS PARA UM PERÍODO DE 12 MESES								
Nº ITEM	ITENS	UNIDADE MEDIDA	CONSUMO MÉDIO MENSAL	ESTOQUE EM 02/07/2024	TEMPO DE DURAÇÃO DO ESTOQUE	Nº ATA VIGENTE	VIGÊNCIA DA ATA	QTDADA PARA 12 MESES
1	CATGUT CROMADO 2.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	40	140	4 MESES	SEM ATA	SEM ATA	480 UNID
2	CATGUT CROMADO 4.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	17	60	4 MESES	SEM ATA	SEM ATA	240 UNID
3	CATGUT SIMPLES 2.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	65	ZERO	ZERO	SEM ATA	SEM ATA	816 UNID
4	CATGUT SIMPLES 3.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	145	300	02 MESES	SEM SALDO EM ATA	SEM SALDO EM ATA	1.776 UNID
5	CATGUT SIMPLES 4.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	70	295	5 MESES	SEM ATA	SEM ATA	912 UNID
6	CATGUT SIMPLES 5.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	14	102	9 MESES	SEM ATA	SEM ATA	240 UNID
7	CATGUT SIMPLES 6.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	10	ZERO	SEM ATA	SEM ATA	SEM ATA	120 UNID
8	FIO SUTURA MONONYLON PRETO 2.0 -AGULHA 2,0	UNID	129	1.281	10 MESES	SEM ATA	SEM ATA	1.584 UNID
9	FIO SUTURA MONONYLON PRETO 2.0 - AGULHA 3,0 CM	UNID	92	374	3 MESES	288/2024 - ALMEIDA	mai/25	1.200 UNID

Nº ITEM	ITENS	UNIDADE MEDIDA	CONSUMO MÉDIO MENSAL	ESTOQUE EM 02/07/2024	TEMPO DE DURAÇÃO DO ESTOQUE	Nº ATA VIGENTE	VIGÊNCIA DA ATA	QTDADE PARA 12 MESES
10	FIO SUTURA MONONYLO 4.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	450	670	2 MESES	288/2024 - ALMEIDA	mai/25	5.400 UNID
11	FIO SUTURA MONONYLO 5.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	122	339	2 MESES	288/2024 - ALMEIDA	mai/25	1.560 UNID
12	FIO SUTURA MONONYLO 6.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	40	94	2 MESES	290/2024 - volare	mai/25	480 UNID
13	FIO SUTURA MONONYLO 3.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	200	783	4 MESES	288/2024 - ALMEIDA	mai/25	2.400 UNID
14	FIO SUTURA MONONYLO 3.0 - AGULHA 3,0 CM	UNID	252	1.701	6 MESES	288/2024 - ALMEIDA	mai/25	3.024 UNID
15	FIO SUTURA MONONYLO 0.0 - AGULHA 3,0 CM	UNID	190	1.237	11 MESES	SEM ATA	SEM ATA	2.400 UNID
16	FIO SUTURA MONONYLO 0.0 - AGULHA 2,0 CM	UNID	106	619	6 MESES	287/2024 - UNAMED	mai/25	1.344 UNID

ANEXO II

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) CATGUT CROMADO Nº 2.0 C/ AGULHA 20MM	3	480 Unidades	R\$ 6,76 (un)	-	R\$ 6,76	R\$ 3.244,80
2) CATGUT CROMADO N. 4.0 C/ AGULHA DE 20 MM	3	240 Unidades	R\$ 8,45 (un)	-	R\$ 8,45	R\$ 2.028,00
3) CATGUT SIMPLES Nº 2.0 C/ AGULHA 20MM	3	816 Unidades	R\$ 6,56 (un)	-	R\$ 6,56	R\$ 5.352,96
4) CATGUT SIMPLES N. 3.0 C/ AGULHA DE 20 MM: ESTÉRIL	3	1.776 Unidades	R\$ 5,43 (un)	-	R\$ 5,43	R\$ 9.643,68
5) CATGUT SIMPLES Nº 4.0 C/ AGULHA 20MM	3	912 Unidades	R\$ 7,11 (un)	-	R\$ 7,11	R\$ 6.484,32
6) CATGUT SIMPLES Nº 5.0 C/ AGULHA 20MM	3	240 Unidades	R\$ 11,14 (un)	-	R\$ 11,14	R\$ 2.673,60
7) FIO MONONYLON Nº 2.0 C/ AGULHA DE 20 mm	3	1.584 Unidades	R\$ 1,94 (un)	-	R\$ 1,94	R\$ 3.072,96
8) FIO MONONYLON Nº 2.0 C/ AGULHA DE 30 mm	3	1.200 Unidades	R\$ 2,04 (un)	-	R\$ 2,04	R\$ 2.448,00
9) FIO MONONYLON Nº 4.0 C/ AGULHA DE 20 mm	3	5.400 Unidades	R\$ 2,31 (un)	-	R\$ 2,31	R\$ 12.474,00
10) FIO MONONYLON Nº 5.0 C/ AGULHA DE 20 mm	3	1.560 Unidades	R\$ 2,29 (un)	-	R\$ 2,29	R\$ 3.572,40
11) FIO MONONYLON Nº 6.0 C/ AGULHA DE 20 mm	3	480 Unidades	R\$ 2,27 (un)	-	R\$ 2,27	R\$ 1.089,60
12) FIO MONONYLON Nº 3.0 C/ AGULHA DE 20 mm	3	2.400 Unidades	R\$ 2,08 (un)	-	R\$ 2,08	R\$ 4.992,00
13) FIO MONONYLON Nº 3.0 C/ AGULHA DE 30 mm	3	3.024 Unidades	R\$ 2,15 (un)	-	R\$ 2,15	R\$ 6.501,60
14) FIO MONONYLON Nº 0.0 C/ AGULHA DE 30 mm	3	2.400 Unidades	R\$ 3,42 (un)	-	R\$ 3,42	R\$ 8.208,00



Relatório gerado no dia 29/08/2024 15:53:00 (IP: 200.192.72.1)
 Código Validação: cs55x5bFHL0JDI0tnC6cgfwDgu74Nrk5WFneNowyvDMqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cs55x5bFHL0JDI0tnC6cgfwDgu74Nrk5WFneNowyvDMqHU8nPtm6WA%253d%253d>

1 / 28

15) FIO MONONYLON Nº 0.0 C/ AGULHA DE 20 MM	3	1.344 Unidades	R\$ 2,25 (un)	-	R\$ 2,25	R\$ 3.024,00
---	---	----------------	---------------	---	----------	--------------

Valor Global: R\$ 74.809,92